Enfin, il y a cinq cents ans passez qu'en un concile general, celebré sous le pape Nicolas II, qui estoit de ce pays de Savoye, et d'une tres-noble maison, Berengarius (6) fut contraint d'abjurer cette erreur.

Voulons-nous abandonner toute l'antiquité si bien fondée en l'Escriture, pour éviter un peu de difficulté et flatter les consequences de nostre entendement propre?

Concluons donc qu'après la consecration le vray corps de Nostre-Seigneur y est, et n'y a point d'autre substance, quelle qu'elle soit; il y est, dis-je, reellement et tres-veritablement.

D'où s'ensuit la troisieme proposition que j'avois avancée, que

(1) Ομοούσιος, consubstantiel; Θεοτόκος, Mère de de Dieu. Ces deux mots résument les définitions des Conciles de Nicée et d'Ephèse. (N. E.)

(2) Viande, ce dont on vit. — (3) Ma chair est vraiment un pain. — (4) Est vraiment nourriture. — (5) Je suis le pain vivant. — (6) Bérenger.

ce sacrement, en tant qu'il contient Nostre-Seigneur, est adorable, et que l'on le doit adorer.

Car à la verité, puisque c'est Jesus-Christ, et que Jesus-Christ est Dieu, qui ne l'adorera, je vous prie, aussi bien là qu'au ciel, puisqu'il est escrit en S. Matthieu 4 : *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies?* car Nostre-Seigneur, où qu'il soit, il y veut estre adoré. Ainsi fut-il adoré en croix par le larron, et, marchant parmy Hierusalem, par les troupes qui crioient : *Hosanna*; en la cresse par les roys. Il est voilé en l'Eucharistie, mais cela ne doit pas empescher qu'il n'y soit adoré; car ainsi fut-il adoré des roys, voilé des langes et emmaillotté. Or, afin que tout d'un coup je preuve que Nostre-Seigneur est reellement selon sa chair en ce tres-saint Sacrement, et tout ensemble qu'il l'y faut adorer, l'un ne pouvant estre sans l'autre, ny qu'il y soit adoré s'il n'y est pas, ny qu'il y soit sans y estre adoré par l'Eglise, qui est jalouse de rendre à son Espoux tout honneur; je vous prie de regarder combien cette affaire est convenable, puisque, cette adoration ayant esté preveuë par David, il en tressaute de consolation et chante : *Manducaverunt et adoraverunt omnes pingues terræ* (Psal. 21). *Manducaverunt*, ait Augustinus, *corpus humilitatis Domini sui divites terræ; nec sicut pauperes saturati sunt usque ad imitationem, sed tamen adoraverunt*. Arnobius, Basil., Theodor., *Sic explicatur locus Psalmi 98 : Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est*, ab Augustino.

Mais S. Paul 1. aux Corinth. 11, qu'est-ce qu'il dit? *Qui manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini*.